
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  08 APRILE 2019

n. 119/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Opere di restauro e risanamento conservativo facciate Palazzo Tornielli - 
Approvazione preventivo e affidamento lavori - Beneficiario: De.Bo 3 S.a.s di 
Cameri (NO) - Importo: € 3.538,55 oltre IVA - CIG: Z3227EC159 - CUP: 
E95H18000260004

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgss. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 08/04/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



Opere di restauro e risanamento conservativo facciate palazzo Tornielli - Beneficiario: De.Bo 3 S.a.s. - CUP 

E95H18000260004 - CIG Z3227EC159 

IL DIRIGENTE 

Richiamate:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22 gennaio 2019 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

bilancio 2019/2021; 

- decreto sindacale n. 5 del 5 febbraio 2019 con cui è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione della divisione 

tecnica e le relative sostituzioni. 

 
Richiamata la determinazione n. 211/SU del 02/10/2018 con cui si è affidata la progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, supporto al rup per la supervisione alla D.L., 

contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera  denominata "Restauro e risanamento 

conservativo facciate Palazzo Tornielli" al  Raggruppamento Temporaneo tra professionisti Bellosta, Marforio, 

Guarniero e Moro per un importo pari a € 4.950,00 oltre CNPAIA ed iva di legge, per complessivi € 6.280,56; 

 
Dato atto che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 02/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo 

ai lavori di “Restauro e risanamento conservativo facciate Palazzo Tornielli” redatto dal Raggruppamento Temporaneo 

tra professionisti Bellosta Angelo, Marforio Enrico, Guarniero Giulia e Moro Daniele, trasmesso in data 01/10/2018, 

prot. 0037938/2018, che prevede una spesa complessiva di € 58.500,00, validato a norma del D.Lgs. 50/2016 in data 

01/10/2018; 

- con determinazione n. 238/SU del 18/10/2018 le opere suddette sono state affidate all’impresa DE.BO 3 SAS di 

Borghese Cristian che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base d’asta pari al 17,13%, pari 

all’importo netto di Euro 29.209,38 oltre ad Euro 3.325,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un 

importo contrattuale pari ad Euro 32.534,76 oltre IVA al 22% per un importo complessivo lordo pari ad Euro 

39.692,41; 

- in data 13/11/2018 è stato redatto verbale di consegna dei lavori. 

 

Visto che:  

- durante l’esecuzione dei lavori di cui trattasi si rende necessario eseguire lavorazioni in economia non evidenziate 

in fase di progettazione in quanto difficilmente visibili e derivanti da risoluzione di imprevisti quali la rimozione di 

elementi impropri e stuccature con la relativa microstuccatura di alcune aree; 

- per non rallentare le lavorazioni in corso si è chiesto alla ditta appaltatrice di formulare preventivo per le opere 

descritte ritenute necessarie. 

 

Visto il preventivo trasmesso della ditta De.Bo 3 Sa.s. con sede a Cameri (NO) in via Manzoni n. 7, P.IVA 

01784340034 per un importo di € 3.538,55 oltre IVA, per un totale di € 4.317,03. 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 

40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 



- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’esecuzione di opere necessarie alla realizzazione  

del restauro e risanamento conservativo delle facciate del Palazzo Tornielli; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di opere di restauro e risanamento conservativo; 

- l’importo complessivo dei lavori è pari ad € 3.538,55 esclusa Iva di legge (€ 4.317,03 iva compresa); 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 

18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016. 

 

Dato atto altresì: 

- della regolarità dell’offerta presentata; 

- della necessità di procedere con l’affidamento del lavoro in oggetto; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta “De.Bo 3 SAS” con sede a Cameri (NO), attraverso 

documento di regolarità contributiva prot. INAIL_15467147 con scadenza validità il 05/07/2019; 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale 
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 delle stessa autorità, CIG: Z3227EC159; 

- il CUP è E95H18000260004. 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare i lavori di “Opere di 

restauro e risanamento conservativo facciate Palazzo Tornielli” alla ditta “De.Bo 3 SAS” con sede in Cameri (NO), 

via Manzoni n. 7, P.IVA 01784340034, per un importo pari ad Euro 3.538,55 oltre IVA, per un totale di € 4.317,03. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Marco Lavatelli, Divisione Tecnica del Comune di Borgomanero, 

Servizio lavori pubblici. 


